
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES, CONTRATOS E ALMOXARIFADO 

 

 

 
Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: 070/2013 

PREGÃO PRESENCIAL: 040/2013 

 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE 

PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO, INAUGURAÇÃO E INFORMAÇÃO EXTERNA / INTERNA, INCLUINDO 

INSTALAÇÃO, FAIXAS DE MORIM, FAIXAS DE LONA, BANNERS E LONAS COM INSTALAÇÃO 

PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS E DIRETORIAS DO MUNICÍPIO DE LAGOA 

SANTA/MG. 

 

FICHA DOTAÇÃO 
26 02.16.01.04.122.0005.2001.3.3.90.39.00 
53 02.16.04.04.131.0008.2002.3.3.90.39.00 
69 02.17.01.04.122.0005.2141.3.3.90.39.00 
77 02.17.02.04.122.0005.2006.3.3.90.39.00 

107 02.17.03.04.122.0005.2052.3.3.90.39.00 
149 02.18.01.04.123.0010.2003.3.3.90.39.00 
161 02.18.01.04.129.0010.2145.3.3.90.39.00 
198 02.19.02.26.782.0021.2095.3.3.90.30.00 
200 02.19.02.26.782.0021.2095.3.3.90.39.00 
227 02.19.04.18.122.0005.2141.3.3.90.39.00 
250 02.19.04.18.541.0026.2047.3.3.90.39.00 
285 02.19.06.04.122.0005.2141.3.3.90.39.00 
321 02.20.01.08.122.0005.2003.3.3.90.39.00 
331 02.20.02.08.122.0005.2141.3.3.90.39.00 
340 02.20.02.08.243.0005.2066.3.3.90.39.00 
345 02.20.02.08.244.0005.2067.3.3.90.39.00 
382 02.20.04.08.244.0023.2074.3.3.90.39.00 
397 02.20.04.08.244.0023.2149.3.3.90.39.00 
410 02.20.04.08.244.0024.2083.3.3.90.39.00 
420 02.20.04.08.422.0024.2084.3.3.90.39.00 
442 02.20.05.13.392.0031.2056.3.3.90.39.00 

* 02.20.05.13.392.0031.2058.3.3.90.39.00 
457 02.20.05.13.392.0031.2059.3.3.90.39.00 
461 02.20.05.13.392.0031.2060.3.3.90.39.00 
465 02.20.05.13.392.0031.2062.3.3.90.39.00 
471 02.20.05.13.392.0031.2063.3.3.90.39.00 
478 02.20.05.13.392.0031.2064.3.3.90.39.00 
484 02.20.05.23.695.0025.2004.3.3.90.39.00 
492 02.20.05.23.695.0025.2055.3.3.90.39.00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES, CONTRATOS E ALMOXARIFADO 

 

 

 
Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

514 02.20.06.27.812.0027.2043.3.3.90.39.00 
549 02.21.02.10.122.0019.2107.3.3.90.39.00 
556 02.21.02.10.301.0015.1003.3.3.90.39.00 
561 02.21.02.10.301.0015.2106.3.3.90.39.00 
566 02.21.02.10.301.0015.2110.3.3.90.39.00 
596 02.21.02.10.301.0018.2112.3.3.90.39.00 
600 02.21.02.10.302.0016.1034.3.3.90.39.00 
607 02.21.02.10.302.0016.2118.3.3.90.39.00 
618 02.21.02.10.302.0016.2126.3.3.90.39.00 
625 02.21.02.10.302.0016.2137.3.3.90.39.00 
633 02.21.02.10.303.0015.2114.3.3.90.39.00 
646 02.21.02.10.305.0017.2123.3.3.90.39.00 
666 02.22.01.12.122.0005.2003.3.3.90.39.00 
709 02.22.02.12.361.0014.2028.3.3.90.39.00 
713 02.22.02.12.361.0014.2033.3.3.90.39.00 
727 02.22.02.12.365.0014.2034.3.3.90.39.00 

* E OUTRAS CONSIGNADAS EM ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO SUBSEQÜENTE EM FUNÇÃO DO PRAZO DA  

EXECUÇÃO DO CONTRATO. 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 10/06/2013, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

homologo o procedimento no qual foram adjudicados os itens as seguintes empresas:  

 
 

Empresa: WEDERSON PEREIRA BARBOSA – ME 
CNPJ: 15.741.610/0001-13 

ITEM QUANT UND ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA PREÇO 
UNITÁRIO PREÇO TOTAL 

III 60 SV 

CONFECÇÃO COM 
INSTALAÇÃO DE PLACA de 
acrílico 4mm, nas dimensões 
80cm x 60cm, com chapa em 
PVC de 3mm adesivado com 
película imitando aço 
escovado, acabamento em 
adesivo transparente, 
sinalizado com impressão 
digital (colorida) que será 
aplicado atrás da placa de 
acrílico com os dizeres da 
placa. Para instalação deverá 
ser fornecido 4 parafusos 
castelo com bucha e 
acabamento (para cada placa) 
bem como a furação da 
mesma para encaixe dos 
parafusos. 

Mundial 
Sinalização 207,00 12.420,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES, CONTRATOS E ALMOXARIFADO 

 

 

 
Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

IX 180 SV 

CONFECÇÃO DE PLACA de 
identificação interna, tamanho 
40cm x 15cm em PVC 2mm 
com adesivo leitoso com 
impressão digital aplicado  e 
instalação com fita dupla face. 

Mundial 
Sinalização 17,00 3.060,00 

VALOR TOTAL R$ 15.480,00 (Quinze Mil, quatrocentos e oitenta reais) 
 
 
 

Empresa: SUPREMA DIGITAL LTDA – ME 
CNPJ: 08.091.503/0001-21 

ITEM QUANT UND ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA PREÇO 
UNITÁRIO 

PREÇO TOTAL 

IV 400 SV 

CONFECÇÃO DE FAIXA DE 
PANO (Morim), branco, 
tamanho 5m x 0.80cm, 
colorida, acabamento madeira 
com instalação utilizando 
fitílho de prolipopileno com 
capacidade de suportar o peso 
da faixa. 

SUPREMA 
DIGITAL 55,00 22.000,00 

V 260 SV 

CONFECÇÃO DE FAIXA DE 
LONA vinílica 440gr, 3m x 
0.80cm com impressão digital, 
acabamento em ilhós de 30cm 
em 30cm com bastão de 
madeira sendo um no centro 
da faixa, e um em cada ponta 
da faixa com ponteiras de 
plástico incluindo instalação 
com fitilho. 

SUPREMA 
DIGITAL 75,00 19.500,00 

VALOR TOTAL R$ 41.500,00 (Quarenta e um mil e quinhentos reais) 
 
 
 

Empresa: PRO-PAINEL LTDA-EPP 
CNPJ: 23.129.448/0001-05 

ITEM QUANT UND ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA PREÇO 
UNITÁRIO 

PREÇO TOTAL 

VI 42 SV 

CONFECÇÃO DE LONA 9M 
X 3M, 380gr (outdoor em 
lona), com impressão digital 
colorida, acabamento em ilhós 
de 20cm em 20 cm, reforço 
nas pontas, instalação com 
abraçadeiras  de plástico com 
tamanho e resistência 
apropriadas para suportar a 
lona esticada em placa e 
exposição ao tempo. 

PROPAINEL 613,50 25.767,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES, CONTRATOS E ALMOXARIFADO 

 

 

 
Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

4 

VII 300 SV 

CONFECÇÃO DE BANNER 
0,90cm (largura) x 1,10m 
(altura) - Banner em lona 440 
gr, fundo cinza ou preto, 
impressão digital, colorido, 
acabamento com bastão de 
madeira com 19mm de 
diâmetro,  ponteiras de PVC 
nas extremidades e corda de 
nylon na parte superior  do 
banner. 

PROPAINEL 24,60 7.380,00 

VIII 250 SV 

CONFECÇÃO DE BANNER 
1,20m x 1,60m (altura) - 
Banner em lona 440gr, fundo 
cinza ou preto, impressão 
digital, colorido, acabamento 
com bastão de madeira com 
23mm de diâmetro,  ponteiras 
de PVC nas extremidades e 
corda de nylon na parte 
superior  do banner. 

PROPAINEL 39,00 9.750,00 

VALOR TOTAL R$ 42.897,00 (Quarenta e dois mil, oitocentos e noventa e sete reais) 
 

 
VALOR TOTAL GERAL R$ 99.877,00 (Noventa e nove mil oitocentos e setenta e sete reais) 

 
 
 
 
 

Lagoa Santa, 19 de junho de 2013. 
 
 
 
 

Fernando Pereira Gomes Neto 
Prefeito Municipal 


